- 4 muss: & si viso processu probationes astoris, & tei conuenti pares, & aequalis inuenientur numero, & dignitate testium, in rei fauorem erit pronuntiandum, vt in c. inter dilectos, de fide instrum. cap. ex literis, de probat. hanc cum sunt iuri partium obscura reo fauendum est, vt in Regul. cum sunt iuri de regul. iur. ii. 6. l. 40. in fin. titu. 16. p. 3. & communiter omnes ex Is. in l. non est nouum, nu. i. C. de edend. & Menoch. in libr. 2. de arbit. Centuria 1. cap. 98. sed si illa aequalitas probationum continget in iudicij duplicitibus, vt putat familiia heretica cum cōmuni disiunctio, & si minus regundorum, & in interdictis duplicitibus, nempe, utrobique, ut possidetis, in quibus quilibet litigantium est actor, & reus iuxta l. in trib. ff. de iudic. text in §. tercia diuiso. Instit. de interdict. tunc iudex recurrat ad Boerius in decis. 2. 39. à n. 1. & Tiraqu. de iur. primog. q. 17. opin. 1. nu. 86. & 87. & ad Peralta in l. si quis seruū, s. i. inter duos, nu. 12. & 13. ff. de legat. 2. & ad Menochium in tracta de retinenda possest. remed. 3 à nu. 7. 40. plura in isto articulo remedia congerent: quorum illud tutius mihi videtur, quod iudex cōpellat partes ad cōcordiam secundū Bald. in cap. cum Ecclesia Vulgarē nūme. 5. de elect. sequitur Felic. io. Rubr. de tregua, & pace, nu. 5. & si non potuerit eligat aliud quod forte controversia dirimatur, & hoc videtur sequi Boerius, Tiraqu. & Peralta, vbi suprā, & cum fuerit sati instructos de meritis casis, & percepserit pro qua pars ex litigantibus iustitia est, tunc debet esse constans in administratione iustitiae, scilicet Deum præoccupatis, vt in cap. 1. de re iud. lib. 6. & ad auxilium diuinū recurrat, & inuocet Spiritum sanctum, qui illuminat intellectum, & purget se à peccatis, & purificet cōscientiam, qui propter peccata multoties nesciunt solvere dubia causarum, ita post Bald. docet Matth. de afflict. in decis. Neapol. decis. ultim. & Sylva Nuptialis in libr. 6. n. 5. quo in loco, ipse Netuzius plura elegat, & late scribit ad iudicium iustitiae pro exercendo officium iudicandi. Debetque iudex
- 5 à muneribus absinere: nam munera exceccant oculos sapientium, & mutant verbagia iustiora, vt habetur Deuteronomij, cap. 15. pro quo facit text. in cap. quis res. 2. q. 3. Vbi dicitur, quod acceptio munera provaricatio veritatis est, & qui excusit manus suas ab omni munere ha-
- bitabit in ecclis., & facit text. in cap. pauper. 2. quælio. 3. vbi dicitur, quod iustitia auro violatur. Sæpeq; ante oculos habeat doctrinam tex. in dict. capit. 1. de sententia & re iud. lib. 6. vbi Pontifex alloquens iudicem dicet, caueant iudices, & prudenter attendant, vt in causarum processibus nil vindicet odiū, vel fauor usurpet, timor exultet: præmium, aut expectatio præmij iustitiam non euertat, sed flatet eam geslet in manibus, lanceas appendit æquo libramiac, vt in omnibus, quæ in causis agèda fuerint, præsertim in concipiendis, & ferendis sententias præcūlis solū Deū habeant, ad quod facit tex. in capit. 4. & in cap. quicunque, 21. q. 3. Observeare que debet iudex dispositum à l. 17. titul. 4. p. 3. & in l. 10. titu. 17. lib. 4. recopila. & quæ notat Hippolytus in practica criminali, in §. fin. & alia multa, quæ congerit Ioannes Matienço in dialogo Relatoris, 3. p. c. 36. cum pluribus sequentibus. Teneturque iudex sententiam proferre claram, & certam, & per verba propria, & intelligibilia habentia suum proprium sensum, vt in §. curare. Institu. de actio. & debet eam in scriptis proferre, vt notat gloss. pen. dict. §. curare, & ibi ponit quatuor casus in quibus sententia non fertur in scriptis, & ibi Ias. nu. 60. remittit ad glo. in cap. fin. de sententia & re iud. in 6. & in cap. Albericus, de testibus, & ad Pant. in capit. 1. de libel. obla. teneturque illam proferre conformem libello, vt in capit. licet, de simonia, & in l. 1. C. de fidei omnimillarijs libertatis, vbi inquit Bald. quod fatuus est iudex, qui super alijs quam super petitis prouiniciis, sunt tamen plures casus in quibus fallit prædicta regula quos congerit Nicomachus in Reipubl. cap. quoniam contra falsam, de probat. & Socin. in Regul. 3. 57. Et tamen, quia materia sententiarum nimis prolixa est, & integrum Codicem requirit, habet titulos, & tractatus peculiates, vt in ff. de re iud. & in C. de sent. & in volumine Decretalium, & in lib. 6. & in Clemencianis, & in titu. 22. p. 3. & in tit. 17. lib. 4. Recopil. & apud Lusitanos in libr. 3. Ordin. & apud Maratam de ordine iudic. in 3. pa. sexta parti, actu 1. per totū, & Rebus, in repetitione l. quod iustit. ff. de re iudic. & Greg. Lup. in l. 1. tit. 22. p. 3. quibus in locis latissimo sermone agitur quid sit sententia, quibus verbis, in cuius personam proferenda sit, quod ultimum late dilputat Panormita in c. querelam, nu. 10. de elect.
- 6 7 K 4 quid